TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM KỸ THUẬT

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

KHOA CƠ KHÍ CHẾ TẠO MÁY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 28/TB-CKM Tp. Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 09 năm 2025

THÔNG BÁO

V/v Thực hiện nghiêm túc quy định, quy chế giảng dạy

Kính gửi: Toàn thể giảng viên Khoa Cơ khí Chế tạo máy

Trong thời gian gần đây, Phòng Thanh tra - Pháp chế đã phản ánh đến Khoa một số

trường hợp giảng viên vi phạm quy định trong hoạt động giảng dạy như: bỏ giờ, đến lớp

trễ, sử dụng điện thoại trong giờ thí nghiệm/thực hành/thực tập,… gây ảnh hưởng đến

quyền lợi học tập của sinh viên cũng như kế hoạch đào tạo của Khoa và Nhà trường.

Ngoài ra, việc bố trí các phòng học lý thuyết (E0-209 đến E0-214) cho sinh viên toàn

trường dẫn đến khó khăn trong công tác quản lý; đồng thời, Tổ bảo vệ cũng ghi nhận tình

trạng mất mát tài sản tại bộ môn Cơ điện tử, bộ môn Kỹ thuật Hệ thống công nghiệp, khu

E0.

Để đảm bảo nề nếp, chất lượng trong hoạt động giảng dạy và học tập, đồng thời bảo

vệ tài sản, thiết bị tại các phòng thí nghiệm, xưởng thực tập, Ban Chủ nhiệm Khoa yêu cầu

toàn thể giảng viên nghiêm túc thực hiện các quy định sau:

1.  Về việc nghỉ dạy

- Trường hợp có lý do bất khả kháng không thể lên lớp lý thuyết, giảng viên phải

báo nghỉ online trước ngày giảng dạy. Nếu chưa kịp thực hiện, cần gửi email thông báo

ngay trong tuần đến địa chỉ: pttgd@hcmute.edu.vn và kckctm@hcmute.edu.vn (C/c).

- Đối với học phần thí nghiệm/thực hành/thực tập: tuyệt đối không để sinh viên nghỉ

học. Bộ môn phải cử giảng viên thay thế và gửi thông báo đến các địa chỉ email trên.

2. Về việc đi trễ, về sớm hoặc bỏ giờ

Các trường hợp bị Thanh tra ghi nhận đi trễ từ 15 phút, ra ngoài trong giờ dạy, về

sớm hoặc bỏ dạy, hoặc để trợ lý giảng dạy dạy thay không đúng quy định, giảng viên phải

làm bản giải trình (theo mẫu ISO, bản PDF có chữ ký) gửi về khoa theo địa chỉ

ngondt@hcmute.edu.vn. Trong bản giải trình cần nêu rõ phương án dạy bù cụ thể. Nếu

không còn buổi trống, có thể đề xuất dạy bù vào ngày Chủ nhật, Khoa sẽ xác nhận và liên

hệ các phòng chức năng để bố trí phòng học và chuyển đến Phòng Thanh tra - Pháp chế.

3. Về việc sử dụng điện thoại trong giờ học

- Giảng viên có trách nhiệm nhắc nhở sinh viên không sử dụng điện thoại trong giờ

học thí nghiệm/thực hành/thực tập.

- Giảng viên không được sử dụng điện thoại di động trong giờ giảng dạy tại

phòng/xưởng thí nghiệm/thực hành/thực tập.

mailto:ngondt@hcmute.edu.vn

2

- Trường hợp Thanh tra phản ánh giảng viên vi phạm sẽ bị xem xét là vi phạm quy

chế giảng dạy, ảnh hưởng đến việc đánh giá thi đua và xét hoàn thành nhiệm vụ trong học

kỳ/năm học.

4. Về việc sử dụng trang phục khi dạy và học thí nghiệm/thực hành/thực tập

- Giảng viên phải sử dụng trang phục theo quy định, đeo bảng tên loại cài áo (không

dùng dây đeo) khi giảng dạy các học phần thí nghiệm/thực hành/thực tập.

- Giảng viên có trách nhiệm yêu cầu sinh viên:

+ Sử dụng trang phục đúng quy định của Khoa, đeo bảng tên loại cài áo (không

dùng dây đeo) khi học các học phần thí nghiệm.

+ Sử dụng trang phục đúng quy định của Khoa, đeo bảng tên loại cài áo (không

dùng dây đeo), bắt buộc mang giày để đảm bảo an toàn lao động khi học các

học phần thực hành/thực tập tại xưởng.

+ Khi học lý thuyết tại các phòng E0-209 đến E0-214: phải mang bảng tên,

khuyến khích mang giày để đảm bảo an toàn khi đi lại trong khu vực xưởng,

không đi vào khu vực đang diễn ra hoạt động dạy và học thực hành/thực tập.

Ban Chủ nhiệm Khoa đề nghị các Trưởng Bộ môn phổ biến, quán triệt đến toàn thể

giảng viên (kể cả giảng viên mời giảng) và tổ chức thực hiện nghiêm túc nhằm đảm bảo

chất lượng giảng dạy của Khoa.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Toàn thể GV khoa (để thực hiện);

- Lưu: VPK.

P. TRƯỞNG KHOA

PGS. TS. Đặng Thiện Ngôn

		2025-09-08T10:48:26+0700
	Việt Nam
	Đặng Thiện Ngôn<ngondt@hcmute.edu.vn> đã ký lên văn bản này!